1552 - Ant.o pignatello paga ogni anno al con.to de S. Dom.co de Napoli, ducati sidici et mezo … sopra la 
casa grande sita nele pertinentie del Segio de nido come appare per uno istromento fatto per mano de 
notaro ferrante russo de nap. sub die 26 aug.i 1542 15 Ind. d. 16.2.10 … Verificato per tutto lo anno 1569 
have pagato il q.m Jo: ber.o capece docati 400 per lo banco … et esso ave pigliata la sop.a ditta cappella et 
paga lo anno docati vinticinque secondo appare per lo istro fatto per mano di notaro Jo: batt.a bassone nello 
anno 1570 alli 6 di marzo la rata per lo p.o anno 1570 d. 25 che adesso pagha la s. Silvia Gambacorta 
tutrice delli figli de quondam s. Jo: Geronimo Castrocucco sin come appare per concessione fatta … notare 
Jo: Bap.a Basso nell'Anno 1571 alli 25 de 8bre … (ASNa, Mon. sopp. 439, p.38; Pinto, Ricerca 2017).* 

1560 - Dunque ditta chiesa di Monte vergine col suo Monasterio è posta nella strada del Seggio di Nido, un 
poco di sopra dela nova chiesa del GIESU ufficiata per li devoti Preti Reformati ... Detta chiesa è ufficiata da 
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Monaci bianchi detti de Monte Vergine sotto la regola di san Benedetto; quali sono trenta cinque, hanno 
d'intrata circa ducati mille e quattrocento (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.91).* 

1562-65 - Ampollonia aquilana paga lo anno al d.to mon.rio d.ti tridice de pesone de una casa tene locata 
dal ditto monastero sita et posta dentro la citta de nap. et proprie ala strata del seggio de nido … 1562 … 
1563 … 1565 (ASNa, Mon. sopp. 4016, p.89). 

8.7.1567 - Die octavo mensis julii x.e ind.is 1567 neap. et proprie in ven.li mon.rio s.ti mar.lini de neap. ante 
cratas ferreas ipsius in nostri presentia constituta R.da d.na eustocchia carbona de neap. Abbatissa d.ti 
mon.rij consensiens prius instr.os, interveniens ad infra omnia nomine et pro parte d.ti … pro eodem mon.rio 
eius successoribus ex utili causa … ut infra sicut ad conventionem devenit cum m.co d.no fran.co antonio de 
rinaldo ar: et chiv: di sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via exmine libere locavit et ad annuas 
pensione dedit d.ti m.co fran.co antonio ibidem p.nti et conducenti quamdam domum d.ti mon.rij in pluribus 
et diversis membris et hedifitijs inferioribus et superioribus consistentes abs puteca sub ea existente sita et 
posita in platea dicta del jesu et proprie in frontispitio janua parva ecc.ia del jesu jux alia d.ti mon.rij et viam 
pu.cam circimcirca que domus fuit mon.rij s.ti Festi et ad presens provisione facta d.torum monasterium fuit 
incorporata d.to mon.rio s.ti Marcellini durante tempo anni unius a quintodecimo die mensis augusti proximo 
venturi presentis 1567 in anna numerandi, pro pensione ducatorum sexaginta de carlenis argenti … (ASNa, 
Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 3; Pinto, Ricerca 2010).*